Banco do Nordeste do Brasil (BNB); 

II – credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: até US$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América); 

V – contragarantia: até US$ 360.000.000,00 (trezentos e sessenta milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América) em títulos públicos federais sob custódia do BNB; 

VI – prazo total: 25 (vinte e cinco) anos; 

VII – prazo de carência: até 5 (cinco) anos e 6 (seis) meses; 

VIII – amortizações: o principal será amortizado em 41 (quarenta e uma) parcelas